
GenderGender
Lucie Zormanová

13.5.2008 1



DefiniceDefinice

� Rod je sociální konstrukt, jemuž se � Rod je sociální konstrukt, jemuž se 
připisuje očekávané sociální role,

způsoby chování a jednání, předsudky, způsoby chování a jednání, předsudky, 
stereotypy, hodnocení astereotypy, hodnocení a

sebehodnocení, představy o tom, co je či 
není pro muže či ženunení pro muže či ženu

správní, vhodné (Šiklová, 1999).

13.5.2008 2



Vývoj pohlavní identityVývoj pohlavní identity

� Výzkumy (Erikem Erikson,  Carol Gilligan)� Výzkumy (Erikem Erikson,  Carol Gilligan)

děti v souladu s genderovými

stereotypy již ve věku kolem osmnácti měsícůstereotypy již ve věku kolem osmnácti měsíců

� Stabilizace pohlavní identity 7 let ( dětské 
skupiny podle pohlaví). skupiny podle pohlaví). 

� Vědci nemají jednotný názor na to, do jaké 
míry je pohlavnímíry je pohlavní

identita vrozená a do jaké míry je dána 
socializací.

13.5.2008 3



Sociální Sociální 
konstruktivismuskonstruktivismus

� Gender sociálně konstruovanou � Gender sociálně konstruovanou 
kategorií

Proces socializace a sociální kontroly� Proces socializace a sociální kontroly

� Výzkumy kulturní antropologie � Výzkumy kulturní antropologie 
(Arapešové, Čambuliové)

13.5.2008 4



Rozdíly mezi chlapci a Rozdíly mezi chlapci a 
děvčatyděvčaty
� Liz Connors jen malé pohlavní rozdíly � Liz Connors jen malé pohlavní rozdíly 
v chování u dětí. Ale matky přistupují 
ke svým dcerám citlivěji, naopak na ke svým dcerám citlivěji, naopak na 
syny jsou přísnější.

� Beverly Fagot: dospělí často reagovali 
na chlapce,když si něco vynucovali na chlapce,když si něco vynucovali 
křikem a agresivitou. Dospělí dívkám

vyhověli, když komunikovaly.vyhověli, když komunikovaly.

13.5.2008 5



Další činitelé genderové Další činitelé genderové 
socializacesocializace

� Hračky (Rheinghold, Cook)� Hračky (Rheinghold, Cook)

� Genderové stereotypy v literatuře 
pro děti (Weitzman, 1972, Wiliams, pro děti (Weitzman, 1972, Wiliams, 

1987, Odean, 1997)1987, Odean, 1997)

� Genderová socializace ve 

vrstevnické skupině (vrstevníci vrstevnické skupině (vrstevníci 
stejného pohlaví 2/3 let)

13.5.2008 6



Biologický Biologický 
determinismusdeterminismus

� hormony � hormony 

� odlišnosti v naprogramování mozku. 

� Důkaz: kibutzy

13.5.2008 7



Transformativní 
vysvětlení vývoje 
Transformativní 
vysvětlení vývoje 
genderugenderu
� LInda Birke� LInda Birke

13.5.2008 8



Genderová Genderová 
dekonstrukcedekonstrukce

� Gerlinda Šmausová� Gerlinda Šmausová

13.5.2008 9


